ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 декабря 20 ^  г

О Законе Калужской области "Об установлении
на территории Калужской области ограничений
розничной продажи электронных систем
доставки никотина и их компонентов"

Законодательное Собрание Калужской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Калужской области "Об установлении на территории
Калужской области ограничений розничной продажи электронных систем доставки
никотина и их компонентов".

2. Направить принятый Закон Губернатору Калужской области для
подписания и официального опубликования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

З А К О Н
Калужской области

Об установлении на территории Калужской области
ограничений розничной продажи электронных систем

доставки никотина и их компонентов

Принят Законодательным Собранием 20 декабря 2018 года

Статья 1
В целях обеспечения безопасности жизни, предупреждения причинения вреда

здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому,
духовному и нравственному развитию на территории Калужской области не
допускается розничная продажа несовершеннолетним электронных систем доставки
никотина, жидкостей для электронных систем доставки никотина, а также
безникотиновых жидкостей для электронных систем доставки никотина.

Статья 2
Для целей настоящего Закона используются следующие понятия:
электронные системы доставки никотина - одноразовые или многоразовые

электронные устройства, продуцирующие аэрозоль, пар или дым путем нагревания
жидкости в целях вдыхания пользователем (за исключением медицинских изделий,
зарегистрированных в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации);

жидкость для электронных систем доставки никотина - жидкость, содержащая
жидкий никотин, предназначенная для использования в электронных системах
доставки никотина;

безникотиновая жидкость для электронных систем доставки никотина -
жидкость, не содержащая жидкого никотина, предназначенная для использования в
электронных системах доставки никотина.

2

Статья 3
Нарушение установленных настоящим Законом ограничений влечет

за собой ответственность, предусмотренную Законом Калужской области
"Об административных правонарушениях в Калужской области".

Статья 4
Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального

опубликования.

26 декабря 2018 г.
№ 435-03

А.Д. Артамонов